股票代码：601598     股票简称：中国外运     编号：临 2020-010 号

中国外运股份有限公司

关于股票期权激励计划（草案）及股票期权激励计划（第

一期）（草案）修订情况说明的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中国外运股份有限公司（以下简称“公司”或“中国外运”）2019 年 12 月 27 日召开第

二届董事会第十八次会议、监事会 2019 年第六次会议，审议通过了《关于<中国外运股

份有限公司股票期权激励计划（草案）>及其摘要的议案》、《关于<中国外运股份有限公

司股票期权激励计划（第一期）（草案）>及其摘要的议案》。

结合本公司的实际情况，本公司于 2020 年 3 月 31 日召开了第二届董事会第十九次

会议和监事会 2020 年第一次会议，审议通过了《关于<中国外运股份有限公司股票期权

激励计划（草案修订稿）>及其摘要的议案》、《关于<中国外运股份有限公司股票期权激

励计划（第一期）（草案修订稿）>及其摘要的议案》，对《中国外运股份有限公司股票

期权激励计划（草案）》、《中国外运股份有限公司股票期权激励计划（第一期）（草案）》

进行了修订。

一、主要修订情况

1、《中国外运股份有限公司股票期权激励计划（草案）》第三十一条及《中国外运

股份有限公司股票期权激励计划（第一期）（草案）》第三十条

 修订前：

“如公司发生控制权变更、合并、分立等情形时，激励对象所有已获授且已生效部

分不做变更，已获授但未生效的股票期权不得加速生效。但若因合并、分立或控制权变

更导致本计划涉及的标的股票发生变化，则应对股票期权进行调整，以保证激励对象的

预期收益不变。”

 修订后：

“如公司发生控制权变更、合并、分立等情形时，激励对象所有已获授且已生效部

分不做变更，已获授但未生效的股票期权不得加速生效。”

2、《中国外运股份有限公司股票期权激励计划（第一期）（草案）》第二十四条

 修订前：

第二十四条 股票期权的公允价值

公司将根据财政部发布的《企业会计准则第 11 号—股份支付》和《企业会计准则

第22号—金融工具确认和计量》，按照国务院国资委要求，采用国际通用的Black-Scholes

期权定价模型（B-S 模型）对股票期权的公允价值进行评估。

根据估值模型和 2019 年 12 月 27 日各项数据进行初步测算，本次授予的每份股票

期权的公允价值为 1.45 元。具体参数选取如下：

输入参数 参数值 参数释义

预期波动率 波动率 42.53% 中国外运 A 股上市以来的历史波动率

预期分红率 0%

根据估值原理和国资委监管要求，若股票激励

方案中对公司分红后，行权价的调整原则进行

了规定，则在公允价值评估时不再考虑预期分

红率，以 0%作为输入

无风险利率 3.5 年国债利率 2.79% 与期权预期期限相同的国债利率

输入参数 参数值 参数释义

预期期限 3.5 年

预期期限=(加权的预期期限+总有效期)/2

即：预期期限=(1/3×(（2+3）+（ 3+4）+

（4+5）)/2=3.5 年

公平市场价

格
人民币 4.23 元

本激励计划草案及摘要公布前一交易日公司

股票交易均价、前 20 个交易日的公司股票交

易均价之一的较高值

行权价格 人民币 4.23 元
公平市场价格、公司 A 股股票的单位面值的较

高值

估值结果 人民币 1.45 元
Black-Scholes 估值结果，即估值基准日每股股

票期权价值

估值结果/公

平市场价格
34.28% Black-Scholes 估值结果/公平市场价格

此处的股票期权价值评估结果，乃基于上文所用参数之若干假设并受到所采纳之估

值模式的限制，该价值评估结果可能具有主观性及不确定性，不作为会计处理的依据。

用于核算会计成本的股票期权公允价值需要在实际完成授予之后，采集授予日的即时市

场数据，进行重新估算。

 修订后：

第二十四条 股票期权的公允价值

公司将根据财政部发布的《企业会计准则第 11 号—股份支付》和《企业会计准则

第22号—金融工具确认和计量》，按照国务院国资委要求，采用国际通用的Black-Scholes

期权定价模型（B-S 模型）对股票期权的公允价值进行评估。

根据估值模型和 2020 年 3 月 23 日各项数据进行初步测算，本次授予的每份股票期

权的公允价值为 0.84 元。具体参数选取如下：

输入参数 参数值 参数释义

预期波动率 波动率 41.55% 中国外运 A 股上市以来的历史波动率

输入参数 参数值 参数释义

预期分红率 0%

根据估值原理和国资委监管要求，若股票激励

方案中对公司分红后，行权价的调整原则进行

了规定，则在公允价值评估时不再考虑预期分

红率，以 0%作为输入

无风险利率 3.5 年国债利率 2.18% 与期权预期期限相同的国债利率

预期期限 3.5 年

预期期限=(加权的预期期限+总有效期)/2

即：预期期限=(1/3×(（2+3）+（ 3+4）+

（4+5）)/2=3.5 年

公平市场价

格
人民币 3.36 元 估值基准日收盘价

行权价格 人民币 4.23 元
董事会根据证监会与国资委监管部门规定所

确定的行权价格

估值结果 人民币 0.84 元
Black-Scholes 估值结果，即估值基准日每股股

票期权价值

估值结果/公

平市场价格
25% Black-Scholes 估值结果/公平市场价格

此处的股票期权价值评估结果，乃基于上文所用参数之若干假设并受到所采纳之估

值模式的限制，该价值评估结果可能具有主观性及不确定性，不作为会计处理的依据。

用于核算会计成本的股票期权公允价值需要在实际完成授予之后，采集授予日的即时市

场数据，进行重新估算。

3、《中国外运股份有限公司股票期权激励计划（第一期）（草案）》第二十五条

 修订前：

第二十五条 费用的摊销及对公司经营业绩的影响

根据《企业会计准则第 11 号—股份支付》的规定，本激励计划下授予的股票期权

成本应在股票期权生效限制期内，以对期权行权数量的最佳估计为基础，按照期权授予

日的公允价值，计入相关成本或费用和资本公积。因此，期权成本的摊销会对公司的经

营业绩造成一定影响。

按照 2019 年 12 月 27 日各项数据进行初步测算，本激励计划下拟授予的 7,393.01

万份股票期权的总价值，即公司需要承担的总激励成本为 10,720 万元。此成本并非股

票期权本次授予所产生的真实成本。这一成本将在授予日起的 48 个月内摊销完毕，以

2020 年 3 月 31 日为授予日进行假设，各期摊销金额如下表所示：

单位：人民币万元

年份 2020 2021 2022 2023 2024 合计

摊销成本 3,235  3,871  2,378  1,089  147  10,720

 修订后：

第二十五条 费用的摊销及对公司经营业绩的影响

根据《企业会计准则第 11 号—股份支付》的规定，本激励计划下授予的股票期权

成本应在股票期权生效限制期内，以对期权行权数量的最佳估计为基础，按照期权授予

日的公允价值，计入相关成本或费用和资本公积。因此，期权成本的摊销会对公司的经

营业绩造成一定影响。

按照 2020 年 3 月 23 日各项数据进行初步测算，本激励计划下拟授予的 7,393.01 万

份股票期权的总价值，即公司需要承担的总激励成本为 6,210.1 万元。此成本并非股票

期权本次授予所产生的真实成本。这一成本将在授予日起的 48 个月内摊销完毕，假设

2020 年 6 月授予，各期摊销金额如下表所示：

单位：人民币万元

年份 2020 2021 2022 2023 2024 合计

摊销成本 1,308.7 2,242.5 1,638.5 804.9 215.5 6,210.1

二、监事会就修订股票期权激励计划的意见

2020 年 3 月 31 日，公司召开监事会 2020 年第一次会议，会议审议通过了《关于<

中国外运股份有限公司股票期权激励计划（草案修订稿）>及其摘要的议案》及《关于<

中国外运股份有限公司股票期权激励计划（第一期）（草案修订稿）>及其摘要的议案》。

监事会认为：公司对《中国外运股份有限公司股票期权激励计划（草案）》及其摘

要、《中国外运股份有限公司股票期权激励计划（第一期）（草案）》及其摘要的修订程

序合法、合规。修订后的《中国外运股份有限公司股票期权激励计划（草案修订稿）》

（以下简称“《激励计划（草案修订稿）》”）及其摘要、《中国外运股份有限公司股票期

权激励计划（第一期）（草案修订稿）》（以下简称“《激励计划（第一期）（草案修订稿）》”）

及其摘要，有利于公司的持续发展，不存在明显损害公司及全体股东利益的情形。同意

公司对《中国外运股份有限公司股票期权激励计划（草案）》及其摘要、《中国外运股份

有限公司股票期权激励计划（第一期）（草案）》及其摘要进行修订，同意修订后的《激

励计划（草案修订稿）》及其摘要、《激励计划（第一期）（草案修订稿）》及其摘要相关

内容。

三、独立董事就修订股票期权激励计划的意见

2020 年 3 月 31 日，公司独立董事就《激励计划（草案修订稿）》以及《激励计划

（第一期）（草案修订稿）》发表了意见。

独立董事认为：公司对《中国外运股份有限公司股票期权激励计划（草案）》及其

摘要、《中国外运股份有限公司股票期权激励计划（第一期）（草案）》及其摘要的修订

程序合法、合规。修订后的《激励计划（草案修订稿）》及其摘要、《激励计划（第一期）

（草案修订稿）》及其摘要，有利于公司的持续发展，不存在明显损害公司及全体股东

利益的情形。同意公司对《中国外运股份有限公司股票期权激励计划（草案）》及其摘

要、《中国外运股份有限公司股票期权激励计划（第一期）（草案）》及其摘要进行修订，

同意修订后的《激励计划（草案修订稿）》及其摘要、《激励计划（第一期）（草案修订

稿）》及其摘要相关内容。

四、律师事务所就修订股权激励计划的意见

2020 年 3 月 31 日，北京市奋迅律师事务所就《激励计划（草案修订稿）》出具法

律意见书，认为：公司具备实施中国外运股份有限公司股票期权激励计划（以下简称“本

次股票期权激励计划”）的主体资格；除《激励计划（草案修订稿）》未明确规定激励对

象的具体名单及其可获授的权益数量、占股权激励计划拟授出权益总量的百分比、授予

及行权条件中的业绩条件、股权激励会计处理方法及对上市公司经营业绩的影响等内容

外，《激励计划（草案修订稿）》已规定的内容符合《上市公司股权激励管理办法》（以

下简称“《管理办法》”）第九条的规定，《激励计划（草案修订稿）》未规定前述内容，

不会对激励计划的实施构成实质性障碍；公司目前已就实施本次股票期权激励计划履行

了现阶段所必要的法定程序；本次股票期权激励计划激励对象的确定原则和范围符合

《管理办法》的规定；根据《激励计划（草案修订稿）》，公司不得为激励对象提供任何

形式的财务资助，符合《管理办法》的规定；本次股票期权激励计划的实施不存在明显

损害公司及全体股东利益的情形，也不存在违反有关法律法规的情形；公司拟作为本计

划激励对象的董事已经在公司董事会审议本计划相关议案时回避表决，符合《管理办法》

的规定；随着本次股票期权激励计划的推进，公司尚需按照相关法律、法规及规范性文

件的规定继续履行信息披露义务；本次股票期权激励计划尚需经国务院国资委审核批准

并经公司股东大会以及 A 股、H 股类别股东会审议通过。

2020 年 3 月 31 日，北京市奋迅律师事务所就《激励计划（第一期）（草案修订稿）》

出具了法律意见书，认为：公司具备实施中国外运股份有限公司股票期权激励计划（以

下简称“第一期股票期权激励计划”）的主体资格；第一期股票期权激励计划内容符合

《公司法》、《证券法》、《管理办法》等相关法律、行政法规、部门规章、其他规范性文

件及公司章程的规定；公司目前已就实施第一期股票期权激励计划履行了现阶段所必要

的法定程序；第一期股票期权激励计划激励对象的确定依据和范围符合《管理办法》的

规定；根据《激励计划（第一期）（草案修订稿）》，公司不得为激励对象提供任何形式

的财务资助，符合《管理办法》的规定；第一期股票期权激励计划的实施不存在明显损

害中国外运及全体股东利益的情形，也不存在违反有关法律法规的情形；公司拟作为本

计划激励对象的董事已经在公司董事会审议本计划相关议案时回避表决，符合《管理办

法》的规定；随着第一期股票期权激励计划的推进，公司尚需按照相关法律、法规及规

范性文件的规定继续履行信息披露义务；第一期股票期权激励计划尚需经国务院国资委

审核批准并经公司股东大会以及 A 股、H 股类别股东会审议通过。

特此公告。

中国外运股份有限公司

二〇二〇年三月三十一日